25.4.1553 - |c. 346r| Adì XXV di aprile 1553 Nota come li fabriceri della fabrica di San Petro di Roma 
dandono molestia al nostro monastero et volendono cunto delli legati della quondam eccellente signora 
Hyppolita di Montibus facti al nostro monastero ho facto lo infra scritto annotamento di tucte le cose come 
appare secundum verum valorem vel circa, non secondo si è speso nelle cose facte insino ad hoggi per 
satisfare alli decti fabriceri. Le cose che son facti insino ad hoggi per lo nostro monastero sonno queste 
videlicet: [omissis] Le cose si trovorno nella morte di detta signora quale morse alli 12 di decembre 1549 
sonno queste videlicet: 
Uno incensero d’argento quali li cust ducati 80 colla navetta sua. [omissis; elenco di stoffe, coltri e paramenti] 
La portella d’argento della custodia in marmo dello argenteri. Vintiquattro pezzi d’oro smaldati per intorno alla 
decta portela. |c. 346v| Annotamento delle cose se debbeno fare nella cappella della quondam eccellente 
signora Hyppolita di Montibus olim contessa di Saponara secondo lo instrumento et testamento suo et 
complimento di decta cappella. Le coltre et paramenti estimati per mastro Andrea banderale: [omissis] |c. 
347v| Et 4 calice ad minus ad ducati 15 l’uno ducati 60. Per uno paro di caraffelle con baciletto d’argento 
ducati 50. Per uno tappeto per nanzi l’altaro ducati 15. Per uno paro di candileri et uno tabernaculo d’argento 
ducati 70. Per le ferriate delle fenestre della cappella ducati 30. Per complire la portella d’argento della 
custodia lassata dalla signora ducati 20. Per satisfar al maestro del stucco della cappella lo quale ha da 
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complire lo stuccho incomenzato secondo lo accordio con la quondam signora ducati 50. Per satisfare alla 
herede del quondam mastro Ioanne di Nola per le sepolture che ha facto alla cappella secondo li conti 
lassati da decta signora circa ducati 92. Per la pictura della cappella secondo la voluntà di decta signora nel 
suo testamento ducati 300. |c. 348v| Delle entrate della decta signora sonno esacti insino ad hoggi primo di 
magio 1553 ducati 2081.2.3., delli quali si hanno da deducere ducati 399, grana 12 pagati insino al presente 
di parte alla signora Cornelia Caraffa herede di decta signora testatrice et parte spese in lite et esigentie de 
intrate restano per servitio della cappella ducati 1682.1.11. Le entrate della signora testatrice sonno della 
città di Lanciano ducati 450 per anno delli quali la signora Cornelia predicta ni ha pigliato ducati 90 annui 
dalli 1551 per la proprietà di ducati 1000 che le lass la decta testatrice restano per servitio della cappella 
annui ducati 360. E più lo magnifico Carlo Coppula paga altri ducati 50 annui li quali si spendino nelle 
esigentie di decte entrate, in liti in pagare advocati e procuratori et altre cose estraordinarie. Per questo 
puocho o niente restano in servitio della cappella (ASNa, Mon. sopp. 1791; Naldi, in Nap. Nob. 5 2014, 
p.145).*